Lōm. p.

T.c.14.

T.c.14.

T.c.6.

nālis cū subalternata metaphysice. & p̄s ei⁹ vt deductū
fuit p̄us. C̄ Itē f̄z hoc sequit q̄ scia nālis cēt p̄s meta-
physice. q̄ ad eandē scia z p̄tinet p̄siderare aliqd gen⁹ &
p̄mas p̄tes ei⁹. vt p̄z p̄ poste. mō ip̄m ens mobile est de
primis p̄ib⁹ entis. Itēz hoc vñ esse p̄ Lōmē. in 2° bui⁹.
vbi dicit q̄ subiectū hui⁹ scie ē nāl p̄ncipia nālia cū s̄nt
cōta oib⁹ reb⁹ nālib⁹. Iterū idē non est subiectū to-
tius & partis: eo q̄ tunc pars eset egl̄is toti. Si igit̄
ens mobile est subiectū in ista scia q̄ dicit liber physico-
rū. vt cōiter dr̄: quo potest cē subm in tota scia nāli.
C̄ Ad p̄m istoz dico ad p̄ns q̄ ad b̄ vt aliqua scia sub-
alterne alteri nō sufficit q̄ subiectū eius p̄tineat subie-
ctū alteri cū p̄ditione accidentali: s̄z reqr̄it q̄ principiū
scie subalternata nō reducat suas p̄clusiōes ad principia
per se nota. s. ad motū & pluralitatē entiū & ad nāz age-
re pp̄ finez; & similia que vñter⁹ non debēt demonstrari
tanq̄ conclusiones p̄tinentes p̄ se ad metaphysicā: & iō
p̄p̄e scia nālis non subalternat ip̄m metaphysice. C̄ Ad
aliud nego p̄nam. & cū dr̄. ad eadē scia z t̄. Dico q̄ si sit
pars p̄ia entis que non trahat ens ad determinatū ge-
nus scibile: tūc forte de illo non dz p̄siderare scia nālis:
s̄z si sit pars entis p̄hēs ip̄m ens ad determinatū genus
scibile: & bñs modū abstractiōis distinctū ab alijs: tunc
non ōz q̄ p̄tineat ad metaphysicā. sic aut̄ est in p̄posito.
Nā mobile s̄bit ip̄m ens ad genus determinatum. s. ad
nāle & bñ modū abstractionis distinctū ab abstractione
metaphy. & mathematica. & iō nō ōz q̄ nālis scia sit p̄s
meta. quēadmodū ē scia de actu & potētia: co q̄ act⁹ &
potētia sunt p̄tes entis q̄ ip̄z non s̄bit determinate ad
aliqd gen⁹ scibile: & non bñ modū abstractiōis distinctū
a nāli & mathema. uno s̄nt cōta reb⁹ nālib⁹ diuinis &
mathematicis q̄cūq̄ mō: & abstrahūt a motu & a mate-
ria sensibili f̄z ee & diffinitionē: ens aut̄ mobile solū p̄p̄e
tit nālib⁹ reb⁹: & nō abstrabit a motu & a mā sensibili f̄z
diffinitionē: ens vero diuinis est abstractū fīm esse &
diffinitionē a motu & a mā sensibili: & ens mathematicuz
est abstractū fīm diffinitionē quiditatū: iō non valet il-
la ratio. C̄ Ad 3⁹. s. ad illō dcm̄ Lōmētatoris. forte di-
cendū q̄ per nām ip̄le intellexit ens nāle. hoc aut̄ ē idez
cū ente mobili realiter. q̄r nā ē p̄ncipiū mot⁹ t̄. Uel est
dz q̄ Lōmē. loquī large & cōiter pe subito p̄ oī eo qd
in scia p̄siderat & non ē passio dem̄ata. & sic ē de nā. q̄re
t̄. C̄ Ad aliud dz ē q̄ ens mobile alr̄ ē subm in tota
scia nāli: & alr̄ in isto lib. Nā si p̄sideret ip̄m ens mobile
q̄tū ad oēz modū cōendi possibilē in se: & i alij suis p̄ncipib⁹:
& in suis p̄ib⁹ spālib⁹. sic ē subm in tota scia nāli.
si vero p̄sideret ens mobile in vñ: & fīm rationē abstra-
ctā. i. coez oib⁹ entib⁹ nālib⁹ vel plurib⁹: & q̄tū ad pas-
sionēs coes sic est subz in scia ista que ē p̄ma pars nālis
phie. & hoc intēdebat Lōmē. in phēmio hui⁹ libri. vbi
dicit sic. Ex hoc sermone declarat q̄ intētio huius libri
est loqui de rebus nālib⁹ oib⁹ cōib⁹ q̄ p̄st̄iuntur
per nām. & sic diuersimode ens mobile ē subm in scietā
ista & in tota phia nāli qd non est incōueniēs.
Ad rōnes p̄ncipales. C̄ Ad p̄m cū dicebat. q̄
tunc pars entis mobilis t̄. potest
p̄cedi. Et cū dr̄ q̄ in scia de aia t̄. Aliquis posset dice-
re sicut cōiter dr̄ q̄ in scia de aia subiectū est corpus ani-
matū sub rōne aie & non ipsa aia: & bñ est pars subie-
ctū corporis mobilis & entis mobilis. Et si q̄s veller te-
nere q̄ aia est ibi subm sicut aliqd placet: & forte sic est.

A 3

Questio

T. c. 2.
T. c. 2.
T. c. 2.

tunc posset dicere q̄ quis aia nō sit pars subiectua corporis vel entis mobilis: ipsa tñ est pars subalba ipsi^o. s. forma et actus saltē q̄tu ad aias corporales. et hoc sufficit ad hoc q̄ de ipsa sit aliquis scie nālis. ¶ S3 qd diceret de aia itellecita q̄ nullus corporis ē act^o. vt p̄z in 3° de aia. sorte dōz q̄ l3nō sit dans esse corpori humano: ipsa tñ dat sibi operari b3 Ari. et Auerroyz: et operatio ipsius. s. intelligere depēdet ab aliquo existente in corpore humano. s. a fantasmatice et ipsa ē quodāmo in potētia eēn tiali ad spēm intelligibile et mutabili ad ea. vt h3 vide ri. 3° de aia. q̄re rē. ¶ Alter dicit alijs q̄ l3 aia nō sit per se mobilis est tñ mobilis per accidens ad motū corporis ideo potest bene considerari in scientia de anima.

¶ Ad 2^{am} est dicendū q̄ subin vnius scie dōz esse vni^o rōnis vnuoce vel fm analogia. vt p̄z. 4. meta. nunc autēz sp̄m ens mobile q̄uis nō sit vnius rōnis vnuoce: tñ est bene vni^o rōnis fm analogia. et dicit b3 p̄us et posterius de corposb^o celestib^o que sunt nobiliora mobilia alijs oībus: et iō de ipso ente mobilis pōt esse scia vna. nō tñ in telligo q̄ tota nālis phia q̄ cōiter ponit de ente mobili sit vna penit^o fm spēm spālissimā: sed est vna fm analo gā sicut est ei^o subin. hoc autēz alibi verificare ppono.

¶ Ad 3^{am} dōz q̄ pure equo cu nō est subiectū scie. p̄rie: sed analogū bñ pōt esse subiectū scie. et hoc dicit Ari. in 4^o meta. nō enī si multipliciter alteri^o: sed si nec fm vnu: nec ad vnu rōnes referunt alteri^o. s. nō oī si aliqd sit multiplicr dictū. i. b3 diuersas rōnes dictū: nō pp̄ hoc op̄z et alterius et alterius scie sit sp̄m p̄siderare: et nullo^o vnu. Sed si dicat b3 diuersas rōnes nō hñtes ordinē ad vnu p̄ma: tūc bene est alteri^o et alteri^o. Si autē dicat fm diuersas rōnes ordinata: tūc pōt ad vnu scia p̄tinerere: et hoc ipse p̄us dixerat: nō. n. solū eoz q̄ sunt vnu dicto rū est vnu scie speculari: b3 et eoz q̄ sunt ad vnam nām. ¶ Ad quartā dōz q̄ q̄uis mobilitas accedit ipsi corpori: tñ corp^o mobile nō est ens p̄ accīs: put Ari. loquit de ente p̄ accidēs. 6. metaphy. Nā illō dī. ibi ens per accidēs cui^o vnu nō h3 causas per se et determinatas: vt albū eē musici et hmōi: b3 vnu mobilitatis cū corpore h3 cas determinatas et p̄ se. vt p̄z in ista scia: et q̄uis i en te p̄ accīs sit ens additū enti: nō tñ sequit q̄ et ens additū enti: sit ens p̄ accīs: b3 solū illō cui^o partii p̄ cursus ē terminat^o nō hñs cas p̄ se et determinatas simplē.

¶ Ad quinta dī pōt q̄ p̄ma passio entis mobilis ē ipē mot^o ei^o et hic inquit qd sit et q̄ sunt ei^o p̄tes et p̄ncipia. Uez est tñ q̄ motus nō demonstrat esse: qz manifestum est ad sensuz: et iō est p̄ncipiū doctrīne. vt vult Lomē. in isto p̄mo: nec sīl̄ demonstrat q̄ mobile moueat: qz manifestū est ad sensuz: nō. n. doceat nec adiscit: nec per p̄nī de monstrat: nisi illud qd p̄cio ceperimus: et nobis apparet dubiū vel falsuz: et post dubitationē manifestat ei^o veritas nobis: vt scribit lincoff. sup p̄ postle. ppe p̄ncipium. Alij tñ passioes q̄ sunt occulte vel min^o note dōmostrantur: vt q̄ oē enī mobile ē corp^o et cetera alia hmōi. vt p̄z in 6^o hui^o. Etia de p̄ncipiū ip̄s^o entis mobilis bñ dōmostrant alijs vt q̄ p̄ncipia st̄ tria. et h3 fortasse ē p̄ria p̄clusio hic demonstrata. et q̄ p̄ncipia rez nāliū sunt quodāmo tria et cetera alia. Et est sciendū q̄ l3 motus sit pars entis mobilis: non tñ esse mobile vel ipsa mobilitas est passio entis mobilis: imo est formale p̄ncipiū huius b3 et huius sicut risibilitas est formale p̄ncipiū risibilitis. ¶ Ad sextā dōz q̄ nō est sīl̄ de ente mobili et de ente q̄ scibili: q̄ motus est habit^o et quies p̄uatio: p̄uatio non cognoscit nisi per habitū. vt p̄z. et iō ens mobile poterit esse subz et non ens q̄scens. Uel pōt dici q̄ l3 motus et quies opponant: tñ enī mobile et q̄scibile nō opponuntur: imo vnu et idez est ens mobile et q̄scibile saltē in istis corruptilibus: et ideo non valet ratio.

Primi

¶ Quoniam quidem intelligere et scire continet circa omnes scientias: quarum sunt principia cause et elementa ex horum cognitione rē. Textu cōmenti primi. Questio.

Ircā l̄faz. Dīo q̄rit v̄zz ad p̄fectā scia z de alijs cauſato oīz cognoscere oēs cas. ¶ Ar guit p̄io q̄ no: qz p̄ diffinitionē habet scia p̄fecta. Nā ipa diffinitionē vel ē tota demonstratio vel potissima p̄s dīmātiōis differēt a dēmōstratiōe sola positōe termiōz: b3 i diffōne nō ponunt oēs cause diffinitiū sicut in diffōne sube nō ponunt nisi mā et forma q̄ p̄tinēt ad p̄positū. q̄re rē. ¶ Itē s. ad p̄fectā sciam rei cāte oportet cognoscere oēs cas: tūc oportet cognoscere p̄ma cas cū ipsa sit p̄ma et nō bl̄issimā et p̄fectissimā cas. S3 p̄ns ē faliū. q̄ illelect^o aie nostre ita se h3 ad notissimā in nā sicut oculus nyctocaracis ad lucē solis. vt dicit Ari. 2. meta. mō manifestissima in nā sunt substātie separet ut ibidem exponit. q̄re vī et intellect^o aie nostre nō pōt ea cognoscere: et sic nō potest cognoscere primā cām. q̄re rē. ¶ Itē 3. solet sic argui. medicina ē p̄fecta scia de sanitate vel de corpore sanabili hoc bene p̄cederēt medici: b3 in ipsa medicina non p̄tiderant oēs cause sanitatis. vt p̄z in libris medicorum. q̄re rē. ¶ Itē 4. scie mathēma. sunt scie p̄fectissime cū ipse Lō. 16. sunt scie in p̄ gradu certitudinis. vt dicit Lomē. 1. meta. b3 iste nō accipit oēs cas: imo solū cas formalē. vt dicit Lomē. ibidē. ¶ Itē 5. metaphy. q̄tu ad illā p̄te que ē de substātū separatis est scia p̄fecta cū sit de substātū p̄fectis: et tñ illa non p̄tinet oēs cas. vt dicit Lomē. p̄ hui^o: b3 solū p̄siderat formā et motorē et fmē: et p̄i dikerat q̄ scia p̄siderās de p̄ncipiis cuiuscūq̄ entis. s. metaphy. p̄siderat de reb^o simplicib^o parentibus p̄ncipiis: et per p̄ncipia ipsa intelligit cas agētes. quare rē.

Oppositū arguit auctate Ari. in p̄ncipio hui^o libri vbi dicit: qm̄ itellecere et scire suenit oīb^o scītēs: et Lomē. ibi dicit q̄ doctria p̄fecta ē icipere a cognitionē cāz remotaz rei cognoscē de p̄fecte. deinde intēdere ad cognitionē aliaz cārū remotaz b3 ordinē donec sueniat ad causas p̄pinq̄as: in quo quidem videt intelligere q̄ ad perfectam cognitionem rei oportet cognoscere oēs eius causas rē.

Ad euidentiā q̄onis ē itellecēdū q̄ p̄fectū dī dupl. vt hf. 5. h̄eta. ca^o T. c. 2.

de p̄fecto. Uno dī p̄fectū simplē. Alio dī p̄fectū ḡtē. et sic applicādo ad p̄positum dī q̄ scia p̄fecta dī dupl. Uno p̄fecta simplē. Alio p̄perfecta in ḡtē. Scia simpēt perfecta de aliqua re est illa per quā res cognoscitur b3 oēm rationē p̄siderādi p̄ se: b3 quā potest p̄siderari: vt si cognoscatur aial b3 oēz modū esendi per se sibi conuenientē et b3 oēm rationē essentialē. s. inq̄tū aial et inq̄tū corpus aiatū et inquantū suba: et quo ad oēs per se p̄siones sibi conuenientes b3 oēs istas rōnes seu modos. Scia autē p̄fecta in ḡtē est illa qua cognoscitur res fm̄ aliquā determinata rōne et quā ad ea q̄ suenit p̄prie ei vt tale ens solū: vt si cognoscatur aial solū q̄ aial: et quo ad p̄ se accīs ipsius aialis vt aial ē: sīl̄ et in alijs. ¶ Tūc dico duo ad q̄onē. Dīo dico q̄ ad p̄fectā scia z simpliciter alicui^o rei oīz cognoscere oēs eius cas. 2^o dīco q̄ ad sciam perfectā in genere nō oīz cognoscere oēs causas ipsi^o rei cognoscēde. ¶ Prīmū ostēditur sc. ad scia z rei causate simplē perfectā op̄z cognoscere omnia illa ex quibus res depēdet quātū ad esse lūū. Dico per

L.c.16.
L.c.17.
L.c.18.

se sed res causata depēdet ab oībus suis causis. q̄re r̄c.
Maior p̄p̄ nota est. Nā eadē sunt p̄ncipia eē & cogni-
tiōis nāe. vt habet ex 2° meta. & hoc ē rōnabile. Nā res
cognita ē cā cognitionis sue apud hūanū intellectū. vt p̄z
ex 3. d̄ aia. 7. i2. meta. & Lōmē. Unde quecūq̄ sunt p̄nci-
pia per se ipsius rei p̄tū ad suum esse simpl̄ debent esse
p̄ncipia cognitionis nā ipsi. Maior est eidēs. cōstat
enīz q̄ res causata depēdet in suo eē ab oīb̄ per se cau-
sis & p̄ncipij. quare r̄c. Hoc etiā oñdit ex alio. Nā ad
pfectā cognitionē sue scīaz de re oīz absolui oēs q̄ones
que sunt de ipsa: ita q̄ amplius nō dubitem⁹ de ipsa re
pter quid & hoc est manifestū. Nā q̄ diu cōtingit dubi-
tare ppter quid de aliquo nō habet perfecta cognitione
de ipso: sed nō p̄nt solui & determinari oēs q̄ones ppter
quid de aliquo scibili cārō nī cognoscant oēs cāe ip̄i.
ergo r̄c. C Sed̄ declarat. qz ad cognitionē alicui⁹ rei
sub aliqua determinata rōne sufficit cognoscere causas
p̄prias illius sub aliqua rōne. Cognitio aut̄ scientifica
habet per p̄pria cām: s̄z nō oēs ipsius rei cause sunt cēe
p̄prie eius fīm aliquā rōne terminatā: vt corpora cele-
stia & p̄mus motor nō sunt cause proprie ipsi⁹ aīalis vt
aīal est: nec p̄ma mā est cuius cā. p̄pria vt aīal est: s̄lī aut̄
& in alijs. quare r̄c. C Sed̄ cōtra primā cōclusionē so-
let dubitari. qz si ad perfectam sciam substātie nālis op̄z
cognoscere oēs eius causas: tūc eius diffinitio erit p̄ ad
ditamentū: qd̄ p̄z esse fālsum ex. 7. meta. & pbaf 2̄na. qz
s̄z hoc cū cognitione perfecta nō sit sine diffinitio pfecta:
oīz in diffinitio substātie nālis ponere oēs eius causas:
& per p̄ns eius causaz finalem: modo causa finalis eī⁹ ē
operatio. vt p̄z in. 2. celi & mūdi. & in 2° ethico. Operatio
aut̄ rei est accīns eius. ergo in diffinitio substātie nālis
ponet accīns. & per p̄ns est diffinitio per additamentū: cū
accidens sit extra genus substantie. vt patet in 7° mera.
C Itē dubitat ex alio. qz nō est aliqua scia i qua termi-
natur cognitione oīuz cārum alicuius rei nālis. sicut patet
inducedō in oībus partibus phīc. Nō enim in mera. do-
centur oēs cause aīalis vel plante. vt p̄z scītib⁹ eā: nec
similiter in scia naturali. ibi enīz nō declarant sube sepa-
rate: que tñ sunt p̄ncipia oīuz nālii. Ab ipso. n. p̄mo mo-
toze depēdet celū & tota nā. vt dicit Arist. i2. meta. q̄re
incōueniēs videt q̄ ad cognitionē perfectā simpl̄ aliciu-
ius rei cāte oportet cognoscere omnes causas eius.
C Ad p̄mū istoz p̄t̄ dici q̄ duplex ē diffinitio. s. logica
& ista est diffinitio substātie: & nō est per additamentū: &
sic Arist. intellexit: talis enīz diffinitio est p̄ genus & dif-
ferentiā. & hec sunt d̄ essentia sp̄ei diffinitio. Alia est diffi-
nitio realis & nālis. & hec bene est per additamentū. S̄z
hec solutio nō placit alijs: qz bene po s̄z dici q̄ diffinitio
accidētis nō esset per additamentū cū possit diffinīrī per
genus & differētia: que sunt de essentia eius. & sic nō esset
in hoc dīla inter substātiaz & accidētis: qd̄ est ḵra Arist.
C Alij dicunt aliter p̄cedendo q̄ in diffinitio substātie
nālis bene ponit dīz finis ipsius. s. operatio eius que ē
eius accidētis: sed nō sequit ex hoc q̄ diffinitio sit p̄ addi-
tamentū: cū in diffōne ponit aliquid qd̄ est extra genus
diffinitio: & ipm. diffinitio substatit in illo tāq̄ in suo subie-
cto & fundamēto. & lī modo se b̄z substātie & accidens.
Modo lī finis substātie nālis sit operatio eius que est
eius accidens sit extra essentia & genus substātie: nō tñ
substātie substātie in illo tanq̄ in suo subiecto: & iō non
est diffinitio per additamentū. Aliter dicunt aliqui & di-
cunt q̄ duplex est finis. s. finis quo: & finis gratis cui⁹: &
hoc habet in 2° de aia. finis gratis cuius est illud. ppter
qd̄ p̄ncipaliter est res & operatur: & hoc in modo de ē fi-
nis oīum aliorum entiū: finis aut̄ quo est ipsa operatio

ppria per quā adipiscitur finis gratia cuius: vt specula-
tio diuine quiditatis est finis quo ipsius hoīs: s̄lī aut̄ &
in alijs suo mō: modo dicit ip̄i q̄ in perfecta & p̄p̄issi-
ma diffinitio substātie nālis ordinate in finē non ponit
finis quo qui est accidētis eius: sed finis gratia cuius: &
iste est substātie perfectio: gratia cuius est ipsa substātie
diffinitio: & ideo non valet dubitatio illa. C Ad alia
dicendū est breuiter q̄ simpl̄ perfecta cognitione alicui⁹
rei nālis vel intentio nō habet per vnam solā scientiāz: seu
per vñā solaz partē phīc. S̄z si habet simpl̄ pfecta
cognitione talis rei hoc est p̄ diversas sciētias. vt per nāle
cognoscēt cause māles & mouētes: per diuina aut̄ co-
gnoscēt formales & finales. vt dicit Lōmē. i2. meta.

Ad rōnes priores dicēdū est. C Ad primā q̄
ad cognitionē pfectā diffinitiū rei
causate oīz cognoscere omnes per se causas eius: eo q̄
diffinitio notificat essentia rei diffinitio perfecte: & tamē
si sit diffinitio imperfecta potest accipere aliquam cau-
sam vel alias: & potest alias dīmittere.

C Ad secundā p̄cedo p̄ns: & cū dicebat q̄ intellect⁹ aīe no-
stre r̄c. Dico breuiter q̄ illud dictū notat difficultatē &
nō impossibilitatē: vt exposuit Lōmē. ibidē: quō aut̄ intel-
lectus humanus deueniet ad cognoscēdū substātiaz se-
paratam debet inquiri in. .meta. & 2° de anima.

C Ad tertīā dōz est q̄ medicina est scia pfecta non sim-
pliciter sed solum in genere: & ideo nec est contra dicta.
C Ad quartā s̄lī de mathematica. dōz est q̄ mathema-
tica. vt dicit Lōmē. non habet oēs causas: sed solū ha-
bent cāz formale: & iō ad pfectā cognitionē de eis sunt
scientia sufficit cognoscere illā cām: quō aut̄ illud sit ve-
rum q̄ mathematica solū b̄z cāz formale cū videat ha-
bere subiectū qd̄ est eoz causa mālis in qua: & etiā cām
finalē. s. p̄mū p̄mū inquirat intelligēt intellect⁹: forte Lō-
mentator intelligit q̄ mathematica nō habet nisi cāz for-
malem per qua procedunt demonstraciones metaphysi-
ce. Alias autem causas non omnino eis negaret.

C Ad quintā simili dōz ē q̄ res diuine posteriores deo
nō hñt causas agentes. p̄prie fīm doctrinaz auer. in. i2.
meta. & in 4° celi & mūdi: s̄z bñ hñt causas finales & for-
maleos & mouētes quas considerat meta. vt vult Lōmē. Lōm. 52
p̄io hui⁹. & iō sic ē intelligēdū q̄ cognitione pfecta rechr̄t
cognitionē oīuz cāz a qb⁹ causat illa res: ita q̄ si b̄z oēs Lōm. p.
cās. s. māz & formā efficiēt & finē: vt res nāles oīz istas
cognoscere. Si vero hñt solū vñā cām aut̄ aliquas: tūc
per illā aut̄ per illas habet cognitione perfecta sicut si ha-
beret oēs. vt dicit Lōmē. super līam. quare non valet.

C Non enim eadem sunt nobis nota & simplici-
ter. Textu cōmen. II. Questio. III.

Onsequēter q̄rit vtz eadē sint notiora sim-
pliciter & notiora quo ad nos. C Arguit
p̄mo q̄ sic. qz nī eēt eadē simpl̄ notiora
& quo ad nos: tūc aliqd esset ociosuz in nā.
hoc p̄z cē fālsum i prio celi & mūdi. & 2° meta.
s Lōmē. pbaf 2̄na. qz aliqd notiora quo ad nāz ē ordi-
natū ad hoc. vt sit simpl̄ notio nobis. & sic si nō eēt no-
bis notio tūc eēt ociosuz quo ad hoc. Nā ociosuz ē illō
qd̄ ordinatū ad aliquē finē nō attingit ip̄z. vt p̄z in 2° hu-
iis. C Itē & illa sunt notiora quo ad nos a quibus no-
ster intellectus maxime patit: s̄z intellectus nōst̄ pati-
tur maxime ab illis que sunt notiora fīm nām. quare r̄c.
Maior p̄positio nota est. qz nostrū intelligere vel ē pa-
ti. vel aliqd p̄ns passione. vt p̄z ex 3° de aia: & iō id vi-
detur maxime esse nobis notiora a quo maxime patit
intellectus nōst̄. Et pbaf minor. Nāz intellectus no-

L.c.35.

Questio

T.c.3.

ster patitur ab intelligibili. vt p^z in. 3. de aia. ergo magis patitur a magis intelligibili et maxime a maxio intelligibili. Nam si simpliciter ad simpli: et magis ad magis: et maxime ad maxime et topi. L^ostat autem quod qdam notissima sibi nam sunt maxie intelligibilia sicut subiecta imales. vt p^z in 2^o meta. quare patet noster intellectus maxime ab eis et sic sequit quod ista sunt nobis notiora. Ceterum illa quod sunt magis abstracta sunt notiora quod ad nos. Sed notiora simpliciter sunt magis abstracta. quod et ceterum. maior pp^o p^z. quod pro tanto vicia aliqui sunt magis nota quo ad nos. quod sunt magis abstracta: vt v^r: minor apparat. Nam illa quod sunt notissima sibi nam sunt abstracta a motu et a materia sensibili sicut deus et alie substantie separate. quod et ceterum. Ceterum illa que nostro intellectui sunt magis sibi videntur esse notiora quo ad nos: cum intellectus cognoscatur per assimilationem cognoscendi ad cognitum. vt p^z in. 3. de aia. et in 5^o ethico. sed notiora sibi nam sunt magis sibi nostro intellectui: sicut enim noster intellectus est perpetuus et sine magnitudine corporalitatis: sicut illa que sunt manifestissima sibi nam: sicut deus et alie intelligentie. quod et ceterum. Ceterum si aliqua entia notiora quo ad nam et minus nota quo ad nos hoc per tantum utrumque esse quod essent magis entia et minus sensibilia: sed pp^o illa causa non est dicitur quod aliqui sunt notiora quo ad nos et sunt minus nota quo ad nam. quod videtur quod nulla sunt notiora nisi nam quod sunt minus nota quod ad nos. Maior ut manifesta. nam per alio non utrumque aliquid sit minus nota: nisi quod est minus sensible. minor declaratur. quod maxima est minus ens quod cōpositum ex maxima et formaliter oēs cōcedunt. quod si pp^o illa causa esset aliquid notius simpliciter alio. scilicet per verius ens quam illud: tunc maxima prima non esset simpliciter et sibi nam notior quam cōpositum: quod tamen videtur esse falsum. Nam cause sunt notiores simpliciter: et sibi nam ipsius causarum. vt vult Ari. in lfa. et sicut L^omē. maxima autem prima est causa cōpositi. vt oēs cōcedunt. quare et ceterum.

Oppositorum Arist. vult in littera ubi dicit sic. Non enim eadem nobis sunt nota: et simpliciter.

Ad intellectum

T.c.30.

quoniam est intelligendum quod cognitio intellectiva humana debet ex fantasmatibus humani. vt p^z ex 3^o de aia. et id illa dicunt notiora quo ad nos quod sunt magis sensibilia et magis fantasmativa. et hoc signum est: quod homines vulgares qui non sunt exercitati non cognoscunt nisi sensibilia ut in pluribus. Notiora autem simpliciter sunt illa quod sunt potius entitatis eo quod vnuquodque est intelligibile sibi quam ens. vt p^z in 4. meta. et ista sunt dicta notiora nam: non quod nam ea cognoscatur: multe enim sunt nam quod non cognoscuntur. Sed dicuntur notiora nam: quod potius est ex sui naturae nota sunt et cognita potius vel quod nam si cognoscatur primo cognoscetur ea sic ut L^omētator intelligere. Dicit enim quod sicut cause rei artificialium sunt notiores artificiarum pro tanto: quod artifex facit rationes artificiales ex suis causis. sic cause rei naturalium sunt notiores apud naturam. quod natura facit cōposita ex suis causis: id si cognoscatur potius cognoscetur eas quam cōposita; et nihil prohibet conditionalem esse veram: cuius annis est impossibile. vt L^omē. accipit in 8. physicon. et h. additionalis. si natura cognoscatur prius cognoscetur causas quam cōposita ex causis non posset esse vera: nisi cause essent notiores apud naturam. et sic fortasse L^omē. intelligit.

Tunc dicenda sunt ad quoniam tria. Et primo dicendum est quod in rebus naturalibus non sunt eadem notiora nobis et simpliciter notiora. quod probatur sic. Illa sunt notiora simpliciter et apud naturam que natura cognoscetur potius si ipsa cognoscetur. hoc est euīdes ex dictis: sed cause et principia rei naturalium sunt humani quod nam prius cognoscetur ea quam cōposita si ipsa cognoscetur: cum nam faciat compositionem ex suis causis: vt artifex facit artificia. ergo

Primi

III.

cause et principia rei naturalium sunt notiora apud nam: sed constat quod humani cause non sunt nobis prius nota. Nam effectus ipsorum rei naturalium. scilicet motus et operationis et qualitates sensibiles sunt prior sensibiles et cogitabiles quod ipsa principia intrinseca substantiarum naturalium ut cuiuslibet est manifestum: id sunt nobis notiores. vnde et motus et qualitates entium sunt principia doctrine in natura phisica. vt vult L^omē. in isto primo. quod et ceterum. Ceterum illa quod sunt simpliciter notiora sunt prius entia. vt p^z ex dictis. sed in rebus naturalibus illa quod sunt nobis notiores non sunt potius entia. Cause. n. et principia per se rerum naturalium sunt potius ipsorum entibus cōpositis naturalibus et eorum accidentibus: ipsa autem accentia sensibilia sunt notiora quo ad nos ut manifestum est unicuique intelligenti. quod et ceterum. Ceterum est dicitur quod in demonstratioib^o mathematicis eadem sunt notiora simpliciter et quo ad nos. nam in quibusque casis sunt notiores quo ad nos: si talibus sunt eadem notiora simpliciter quo ad nos. L^ostat autem quod cause sunt simpliciter notiores suis casis: sed in mathematica casis demonstrative sunt nobis notiores suis passioib^o vel omnibus demonstrationibus. vt dicit hic L^omē. et p^z scientiam demonstratioes mathematicas: et id dicit L^omē. in 2^o metaphysica. demonstrationes mathematicae sunt in primo gradu certitudinis. quod et ceterum. Ceterum dicitur est quod in rebus divinis non sunt eadem notiora et quo ad nos: quod in quibusque generis effectu et ea quod sunt posterioris entitatis sunt notiora quo ad nos: et ea quod sunt prius et potius entitatis sunt notiora simpliciter: in illo genere entium non sunt eadem notiora nobis et notiora simpliciter. vt p^z ex dictis. sed in rebus divinis. scilicet ad unum secundum p^z effectus sunt simpliciter posteriores: et notiora quo ad nam sunt principia et casus quod sunt potius simpliciter. Nam ea quod sunt nobis notiores quam causa. quod effectus sunt simpliciter posteriores: et notiora quo ad nam sunt principia et casus quod sunt potius simpliciter. Nam ea quod sunt nobis notiores quam causa. quod effectus sunt simpliciter posteriores: et notiora quo ad nam sunt principia et casus quod sunt potius simpliciter. Tercium enim effectus sunt nobis notiores quam causa. quod effectus sunt simpliciter posteriores: et notiora quo ad nam sunt principia et casus quod sunt potius simpliciter. Nam ea quod sunt nobis notiores quam causa. quod effectus sunt simpliciter posteriores: et notiora quo ad nam sunt principia et casus quod sunt potius simpliciter. manifestissima in natura in 2^o meta. quare et ceterum.

Ad primam rationem neganda est prima. et ad illud quod accepit ipsi probatio et aliis sunt notiora simpliciter et ceterum. Dicendum est quod falsum est: sed bini ordinatur ad hoc quod sit notius alicui alteri cognoscendi: modo dicetur aliquis quod in hec notiora simpliciter non sunt notiora quo ad nos: tamen bini sunt notiora alicui alteri cognoscendi. Videlicet dicitur quod aliqua esse notiora simpliciter non est finaliter propter hoc ut sit nobis notius: sed ut per ipsum habeatur a nobis cognitio perfecta de eo quod est minus notum sibi nam et hoc bene est verum. Nam hec cause rei naturalium non sunt nobis notiores: ita quod potius fiat in intellectu nostro cognitio earum quam aliarum: tam perfecta et completa cognitione ipsorum rei naturalium causarum non potest haberi sine cognitione ipsorum causarum. vt videtur velle Aris. in littera. quare non valet.

Ad secundum cuicunque dicebat. illa a quod maxie patet intellectus et ceterum. Procedit intelligendo sic a quo potius recipit intellectus: et cuicunque intellectus recipit a maxie intelligibili. dico quod non est verum sic intelligendo quod prius ab ipsis recipiat: et cuicunque probatur. quod intellectus recipit ab intelligibili fantasmatum vel cogitatum: et id potius recipit ab intelligibili potius fantasmatum et maxie ab intelligibili maxie fantasmatum recipit et partitur: modo ipsa separata non sunt intelligibilia prius fantasmatata seu cogitata sed magis intelligibilia corpora et sensibilia fantasmatata et similitudines sensibilium. quod et ceterum.

Ad tertiam cuicunque dicitur. magis abstracta et ceterum. potest dici quod vera est de illis quod sunt magis abstracta abstractio et suppositionis ut alicui est potius nota quo ad nos quam homo sicut et in aliis. Sed loquendo de abstractione quod est realis separatione a motu et a materia sensibili: non opere sed illud quod est magis abstractum sit prior nobis notum: immo ad talia abstracta quodammodo se

L.8.

T.c.5.

T.c.1.

T.c.25.
T.c.18.

Com.52

T.c.79

T.c.20.

T.c.75.

Com.4

bz itellectus ait nre sic oculus nytioracis ad lumē solis
vt dicit Ari.in.2.meta. et iō rō equocat d abstractione.
C Ad 4⁵ cū or illa q̄ sūt magis silia et c. q̄ vez̄ ē loq̄n-
do de silitudine spūali q̄ ē p spēm recepta: s̄z de silitudi-
ne reali nō 03. Nō.n. cognitio fit p silitudinem: ita q̄ res
cognita sit actu in potētia cognoscēte: vt pbatus ē pmo
de aia. et i.3. et hoc modo itellectus possibilis ē i potētia oia
sieri. s. modo similitudinis et receptionis: vt exponit ibi
comen. nūc itellectus humāus: quis forte sit similior bz
realē pueniētiam cum ip̄is principiis abstractis q̄ cu
reb̄ corporalibus: non tamē assimilatur eis s̄m speciem
receptam: immo p̄z recipit spēs a reb̄ fantasias v̄l co
gnitis: ideo dicit Comen. in.3. de anima. species quidez
igitur talium in fantasmatibus intelligit. quare et c.

C Ad 5^{am} cū dicebat. si aliquid cent et c. aliquid pcedut et ponunt
istā cām q̄re aliquid sūt notiora s̄m naturam. s. q̄ plus ha
bet entitatis: et hoc modo scripsit sc̄us thomas i expost
tione huius loci. Sed isto non videſ bene tutu p̄p̄ rationem
illā de mā. Nā s̄m hoc mā nō esset notiora s̄m nam q̄ co
positū: eo q̄ ipsa non bz plus entitatis cū sit ens pura ē
potētia: vt p̄z i pmo hui. Lōpositū ē ens actu: et aliquid
pcedut stud. s. q̄ mā nullo modo ē notior p̄posito. et cu
dicit q̄ cāe sūt notiores cātis ipsi dicunt q̄ hoc bz verita
tē i alia a materia: eo q̄ ipse sūt act⁹ vel sūt entia i actu.
Alij vero dicunt q̄ materia n̄ bz plus de entitate actuali
q̄ p̄positū: ipsa tamē bz plus de entitate potētialis: ideo
ipsa ē notior quo ad naturā q̄ ipsum p̄positū. Composi
tu. n. n̄ est in potētia ad esse simplr nisi ratioē materie.
C Alter posset dici q̄ licet illa q̄ plus h̄nt de entitate. i.
q̄ sūt posterioris entitatis n̄ sūt notiora simplr: tñ plus
h̄re de entitate n̄ ē v̄l rō hui. q̄ est esse simplr notius: s̄z
esse p̄oris entitatis est rō cōis qua aliquid est notius apō
nam: modo bz mā non habeat simplr plus de entitate q̄
p̄positū: ipsa tñ ē prioris entitatis q̄ p̄positū: p̄oris dico
via generationis: potentia enim precedit actu in eodez
ordie generationis: vt patet. 9. metaphy. et hoc sufficit.

C Sunt autem primu. nobis manifesta et certa
confusa magis posterioris autez sūnt ex his
nota elementa et principia nobis diuidentibus
hec. **Tex.cō.III.**

V.
Onsequēter q̄rit v̄z v̄lia sūt notiora q̄
ad nos ip̄is singularib⁹. **C** Arguit pmo
q̄ n̄: q̄ in reb̄ nālib⁹ illud q̄d ē noti⁹ aliquid
s̄m nam n̄ est noti⁹ eo quo ad nos: vt p̄z
ex p̄bor⁹. Szvle ē noti⁹ s̄m nam singulari
ri. pbo: q̄ illud q̄d ē veri⁹ ens est noti⁹ q̄ ad
nam: s̄z v̄l ē ē veri⁹ ens singulari. Maior pcedit ab olb⁹.
Minoz. pbaf: q̄ v̄l ē ppetuuz: vt p̄z pmo poste. et singu
lare nāle est corruptibile. ppetuū autē est p̄us et nobilis
corruptibili: vt p̄z. 8. physico. **C** Item 2° si v̄l ē esset noti⁹
us singulari quo ad nos: tū idē esset noti⁹ et minus noti⁹
quo ad nos: q̄d v̄l ē impossibile: et pbaf p̄ia: q̄ v̄l et suū
singularē sūt idē sic cōiter tenet. **C** Itē 2° illud q̄d habz
esse in aia nō est noti⁹ quo ad nos eo q̄d habz esse extra
aia: szvle bz esse in aia: et singulare extra aia. Maior
p̄z nā entia aie et ipsa aia cognoscunt posteri⁹ reb⁹ extra
aia: vt p̄z ex. 3. de aia. mīo: p̄z in. 7. meta. et 2mē. in. 12.
meta. dicit q̄ v̄lia apud arist. sūt collecta p̄ intellim ex sin
gularib⁹ p̄cipitē in eisvnā tñ silitudinē et faciētē ea intē
tionē vna. **C** Itē 4° diffinitiū ē noti⁹ quo ad nos diffini
entib⁹: vt dicit p̄hs in lra. Sed ipa diffiniētia sūt magis
v̄lia q̄ diffinitiū: vt p̄z in 2° posteriori. et spāl̄ q̄tum ad
genus q̄d ē v̄lius q̄ spēs diffinita: vt māfestū ē. **C** Itē
5° p̄tes alicuius toti⁹ sunt min⁹ note quo ad nos ipso to-

to sicut vult p̄hs ilfa: et cōmetator. Sz v̄lia sūt min⁹
v̄lium p̄tes. Nā ipa spēs q̄ ē min⁹ v̄lis ē cōposita ex ḡtē
et d̄ria. **C** Itē 6° diffinitiū ad cognoscēdū nō sunt no
tiora quo ad nos. Sz v̄lia nō sunt b̄mōi. Maior est no
ta in. 5. meta. ca° de p̄n. Mīo apper p Arist. in. 2. me
ta. **C** Itē 7. illud q̄d ē pp̄inqui⁹ ei q̄d est mine notū quo
ad nos: v̄l ē minus notū quo ad nos: q̄ semp pp̄inqui⁹
maxie tali est in agis tale. Sz v̄le est pp̄inqui⁹ minime no
to quo ad nos vel maxime ignota. s. māe p̄me q̄ v̄l ē
maxie ignota quo ad nos. q̄re et c. **C** Itē 8° arguit au
toritate Arist. in pmo posteriori. vbi dicit q̄ singularia
sunt notiora q̄ ad nos ip̄is v̄lib⁹. **C** Itē 9° argf sic. si v̄le
ēt nobis noti⁹ singulari. hoc ēt pro rato: q̄ totū sensi
bile individuū ēt noti⁹ q̄tū ad sensu. q̄ sue partes: istā
ppositionē ponit cōmēta. in cōmēto i his v̄bis cā in eo
qd p̄n⁹ doctrine de reb̄ v̄lib⁹ est: qm̄ vniuersu. dcm̄ratū
noti⁹ est apud sensu. q̄ ei partes. et idē ipse dicit in plib⁹
alijs locis istius plogi. Sed ista nō p̄t esse q̄q̄ q̄re v̄le est
noti⁹ q̄ ad nos q̄ singlare. oportet. n. assignare in quo
genere cālitatis ēt b̄mōi notioritas ad illā: q̄d est ipole.

Oppositu. 3 arguit auctoritate Arist. et cōmē
tatoris. qui volūt q̄ v̄lia sūt no
tiora quo ad nos ip̄is singularib⁹: et p̄cludūt q̄ cuz nati
sumus pcedere a nobis notiorib⁹ ad ea que sunt minus
nota nobis op̄z ex v̄libus ad singularia peruenire.

Ad qōnis solutionē sunt p̄intelligenda aliqua.
Prīmū est intelligendū q̄ singulare
quantū ad p̄positū spectat d̄ dupl̄. Uno mō dicit sin
gulare simplr. Aliso mō d̄ singulare in respectu: et hanc
distinctionē inuit cōmetator. Singulare simplr est indi
viduū et vnu numero q̄d nō pdicat de plurib⁹ per se: vt
sor. et plo. et filia. Singulare in respectu est illud q̄d est min⁹
v̄le et min⁹ cōe q̄ alterū: et hoc mō spēs spalissima d̄ sin
gularis respectu generis: q̄ est min⁹ cōis ipso genere. v̄n
2mē. ibi dicit q̄ Arist. ut dicit ibi per singularia spēs v̄li
mas. Et v̄terius p̄siderādū ē q̄ in hoie est duplex cogni
tio. s. sensitua et itellectua: et iste due cognitiōes pueniūt
s̄ hoc q̄vtraq̄ fit p̄ spēz recepta a re cognita q̄ spēs rep
sentat rē cognitā. p̄siderādū autē in hoc: q̄ cognitionē sensitū
est in orgāo corporeo: et fit p̄ spēz q̄ ita representat vnu sin
gulare q̄ no alterū: cognitionē autē itellectua est v̄lis et nō ē
in orgāo corporeo: et fit p̄ spēz q̄ representat q̄dditatis rei n̄
p̄cise vnu idividuū q̄dditatis. Quali autē itellectus abstra
ctus a mā p̄t itelligere idividuū māle vt hūc hoiem ad
p̄ns nō determinio. **C** Utteri p̄siderādū ē q̄ v̄le p̄ accipi
dupl̄ vt cōiter d̄. ilogica: et i. 7. meta. vno p̄t accipi p
re q̄ denomiāt v̄lis: et istud v̄le ē res q̄cūq̄ cui p̄ nāz sūs
nō repugnat ēt in plurib⁹. Aliso mō sumit v̄le p̄ v̄tēdē q̄
aliquid et formalis denomiāt v̄le: et isto mō v̄le et p̄cept⁹
itellectualis quē bz itellec̄tē de tali re q̄ ē apta nata: vel cui
nō repugnat ēt in plurib⁹. **C** Dicunt̄t aliquid q̄ ad rōez for
malē v̄lis p̄ v̄tēdē nō sufficit q̄ fit p̄cept⁹ itellectualis: sz
req̄it respect⁹ ad plura supaddit⁹. de b̄ autē non est ad
p̄ns distinguēdū. Utteri accipio q̄ v̄le ēē noti⁹ singulari
nihil aliō q̄ cognitionē v̄lis ēē p̄us in itellu cognitionē
singularis: vt aia ēē noti⁹ hoie. nihil ē aliō q̄ cognitionē
s̄ialis pcedere in itellectu cognitionē hois: s̄lt at et i alijs.

Nis v̄lis possim⁹ dicer ad qōnē tria. Prīo q̄
q̄ res singularis: et statū pbaf. q̄ res q̄ s̄t i aia itellectua n̄
sūt notiores q̄ ad nos ip̄is reb̄ sensibib⁹ extib⁹ extra
aia. hoc v̄l h̄ber ex. 3. d̄ aia. Sz v̄le p̄ itētē ē res existēs
in aia itellectua: vt p̄z ex dictis. ē. n. p̄cept⁹ itellectualis et
v̄lis cū respectu ad pl̄a supaddit⁹. q̄re et c. Maior appa
ret: sicut. n. res q̄ est in sensu. s. spēs rē sensibilis et ipa sen

satio non sunt prius cognite ad sensum q̄ ipse res ex̄ntes extra siam: ut manifestū est cuilibet intelligenti. Non n. vius p̄us videt sp̄em ipsi coloris: aut visionē ipsius coloris q̄ ipz colorē. sīl autē t̄ in alijs. Et sic videt q̄ res ex̄ntes apud itellim. sīl sp̄es rez intelligibiliū non sunt prius note itellecū q̄ ipse res. et ideo appet maior: et mōr est evidens: q̄ vniuersale pro intētione est ipsa rei itellecū cū respectu ad plura sup additus vel saltē ipsa sola rei intellectio vt omnes confitentur. q̄re rc. C 2° dico q̄ cognitio itellecū magis v̄lis p̄or est i itellecū nostro cognitione min⁹ v̄lis. et hoc dico ordine gn̄ationis: qd̄ sic probatur. Illud qd̄ ducitur de potētia ad actū p̄ medium p̄us peruenit ad mediū q̄ ad extremū: dūmō illud mediū sit dispositiū ad extremū: vt p̄. 4. metaph. mediū enim est in qd̄ p̄us trāsimutat transmutans: sed itellecū ducitur de potentia pura ad cognitionē minus vniuersalis tanq̄ ad quendā actū completū. et ipsa cognitionē itellecū magis vniuersalis est quid meū inter potētias purā ipsius itellecū et actū illū. Nam cognitionē v̄lis est qd̄am actus respectu potentie itellecū: et est quid potētiale et imperfectū respectu cognitionis magis determinate. Un̄ Commen. dicit. i. metaph. q̄ scire aliqd̄ in v̄li est scire ipm̄ in potētia ut cognitionē itellecū aialis fm̄ q̄ aial potētialis est. i. ipfecta respectu cognitionis hois fm̄ q̄ homo: sīl at̄ t̄ in alijs. q̄re rc. C 3° alijs cauillaret p̄tra istā rōnē: q̄ fm̄ hoc p̄ceptus p̄me māe deberet p̄or esse q̄ p̄ceptus v̄lis sube composite: eo q̄ ille p̄ceptus est imperfectus. Sed dōm̄ q̄ non oī illud qd̄ trāsimutatur de extremo ad extremū p̄uenire p̄us ad omnia media: vt dicit cōmen. 2. de aia. Nam p̄ceptus māe p̄me nō est dispō ad p̄ceptū sube composite sicut p̄ceptus magis v̄lis est dispositio ad p̄ceptum minus v̄lis: et mediū essentiale sed acciditale recipiēdi ipm̄: vt habet a Lōmē. p̄mo meta. Notādū tñ circa hoc q̄lz cognitionē itellecū min⁹ v̄lis sit in itellecū posterior ordine gn̄ationis: tñ est p̄or via p̄fectionis. hoc. n. est qd̄ dicit Arist. i. 9. meta. q̄ ea q̄ sūt posteriora gn̄atione sūt p̄ora p̄fectioē. C 3° dico q̄ cognitionē sensitiva singularis simplr est p̄oria generationis q̄ cognitionē v̄lis itellecū: qd̄ p̄. q̄ cognitionē que depēdet ab alia est posterior: ea a qua dependet aliquo mō: sīl cognitionē itellecū v̄lis dependet a cognitionē sensitiva singularis hois: vt cognitionē itellecū hois depēdet ex cognitionē sensitiva singularis hois. vt p̄. ex 3. de aia. vñ deficiente aliquo sensu a natuitate necesse est deficere sciā de sensibili illius sensus. vt p̄. p̄ post. vñp̄ aut̄ oīs cognitionē sensitiva singularis simplr vt sortis sit prior apud itellim q̄ cognitionē itellecū vniuersalis: hoc est magnū dubiu: et nolo ad p̄ns determinare de isto. C 3° p̄tra istā positionē ilurgūt dubitationes multe. Prima est p̄tra p̄m̄ h̄nem. videtur. n. q̄ v̄lia que sunt intentiones sunt notiora quo ad nos ipsis rebus singularibus: q̄ effectus rez nāliū sunt notiores quo ad nos suis causis: sīl intētiones rez nāliū que vocant vniuersalia sunt qdā effectus rez nāliū: vt oīs p̄cedunt res. n. nāles intelligibiles faciūt suas intētiones in itellecū humano. saltē medianib⁹ fantasmatib⁹ et itellecū agente cooperāte vt ferre oīs p̄cedunt. Un̄ et Commen. in. i. 2. metaph. dicit q̄ sciētia nra cātū a rebus. quare rc. C Item si vniuersalia que sunt intētiones ēent min⁹ nota quo ad nos ipsis rebus singularibus: tūc deberet esse notiores fm̄ nāz et simplr: queā admodū. n. illa que sunt minus nota simpliciter et fm̄ nām sunt notiora quo ad nos. et eōuerso: videt q̄ ea que sunt min⁹ nota quo ad nos sunt notiora simpliciter et quo ad nām: et sic p̄. q̄ hm̄oi vniuersalia essent notiora fm̄ nām q̄ res ipse. hoc aut̄ est fallūm̄ vt videt: q̄

notiora apud nām et simplr dicuntur illa que h̄ent plus entitatis vt omnes p̄cedunt. Iste autem intētiones que sunt intētiones respectu substātie non vident habere plus entitatis nec esse p̄oris entitatis: imo Arist. dicit q̄ aial vniuersale aut n̄ib̄ est aut posteri⁹: vt p̄. in p̄heimio de aia. q̄re rc. C 3° si vniuersalia essent minus et posterius T. cō. 8. nota quo ad nos ipsis rebus quāz sunt conceptus tūc scientia que traditur in Porphyrio nō deberet p̄us doceri q̄ scia predicamentoz Arist. aut q̄ scientia nālis: docet. n. illa scia v̄lia que sunt intentiones vt cōter dr: doctrine aut p̄incipium dr̄ esse a prius notis et cognitis nobis: eo q̄ a talibus homo faciliter adiscit. quare rc. C Alia dubitatio est p̄tra 2⁹ p̄clionem. si. n. vniuersalius est notius quo ad nos min⁹ vniuersali: vt aial homine: tūc ipsum minus vniuersale debet esse notius fm̄ natūram et simplr. Nam ita v̄ esse in reb⁹ nāliib⁹ q̄ nota minus nobis vident esse nota magis fm̄ nām et simpliciter. Sed p̄ns est falsum q̄ notius apud nām est qd̄ h̄et plus entitatis: vel qd̄ est p̄oris entitatis vt acceptum ē. C Ad primum possumus dicere q̄ effectus rc. verum ē effectus sensibiles respectu naturaliū sunt nobis notiores ipsiū substātiis et causis nāliib⁹: sed effectus non sensibiles non oī. Nūc aut̄ vniuersalia que sunt intētiones nō sunt sensibiles: vt vult phs. q̄re rc. C Aliter diceret alius q̄ verum est de effectibus nāliib⁹ qui remanet in ipsiū rebus māliib⁹ vt est motus et pluralitas entiū et hm̄oi entia talia: sed itellecū rei nāliis nō ē remanes effectus in ipsa re intelligibili: sed recipitur in itellecū qui est icorporeus. quare rc. C Ad aliud alius diceret negādo p̄nam cū dicebat q̄ ea que sunt minus nota nobis sunt notiora nāe. vez est in rebus que sunt extra siam: nō aut̄ in rebus que sunt in aia est vez. nūc aut̄ ipsa vniuersalia sunt res ex̄ntes in aia humana. quare rc. C Aliter diceret aliqui p̄cedēdo p̄nam et p̄ns. et cū dicebat q̄ intētiones que sunt intētiones respectu rez nāliū ēent maioris entitatis q̄ ipse res nāles. h̄ dicit esse vez saltē loquēdo de reb⁹ māliib⁹. Dicūt. n. q̄ ēē artis in itellecū est lōge nobilis: q̄ ēē artis extra aiaz: sīl at̄ t̄ in alijs. de hoc aut̄ ad p̄ns nō determinio. C Ad aliud poss̄ dici q̄ Porphyrius n̄ tradit in suo libro doctrinā et sciaz de v̄lib⁹ que sunt intētiones et intētiones ipsaz rez: sīl de v̄lib⁹ pro reb⁹ qb⁹ attribuunt intētiones: nec est scia realis q̄ illa cognitionē v̄li q̄ ipse dat ibi p̄siderat pp̄ ratiocinatioē cognitionē vel istri sciedit: qd̄ est subm in logica: qd̄ arist. p̄sideravit i p̄dicamētis de reb⁹ p̄dicamentib⁹: vt ex eoꝝ cognitionē iuuaret logicē ad cognitionē suoz scibi liū. pp̄z. Et siq̄s vellet dicere q̄ porph. p̄siderat et difinit intētiones 2⁹ i bitudine ad res: poterit dicere q̄ nō p̄us doceat illa scia de v̄lib⁹: eo q̄ ipa sunt nobis notiora q̄ res: sīl q̄ cognitionē eoꝝ sunt nečia ad cognitionē et doctrinā p̄dicamētōz arist. vt dicit multi logicōz. Credo tñ salua pace et reuerētia cuiuscūq̄ q̄ nō satis rōnabilis ē introductū legere libz porphyrii an libz p̄dicamentōz arti. imo arti. tradidit i p̄dicamētis p̄mam p̄tē logicē. Prima dico ordine doctrine rōnabilis: et si esset vna pars logice disticta ab alijs: p̄us ēēt docēda doctrina de qnōs vniuersalibus q̄ de alijs rebus logicalib⁹: ipse aut̄ arist. bene sciūtset et p̄us tradidisset eam. Q̄z tñ sic p̄uetū est sītis temporib⁹: ideo p̄us legal liber Porphyrii i nomine dñi. n. n. facile que ab antiquis p̄uetudinib⁹ copie h̄ela sunt sermōe trāsimutant: vt arist. docet in. 2. ethico. C Ad alia dubitatioē p̄. p̄cedēdo p̄ns: et cū dicebat q̄ h̄ est notius apud nām rc. p̄cedēdu est aliquo mō: n̄ aut̄ simplr: et ita est in p̄posito. Nālz hō quātū ad suā substātiā nō sit nobilioris aut perfectioris entitatis q̄ animal

T. c. 27.

Com. 51.

T. c. 15.

T. c. 30.

Com. 51.

eo q̄ vna & eadem est subia hois & aialis in hoie. silt aut & in alijs fm̄ cōm̄ viam: tñ homo fm̄ q̄ stat sub appa-
rēti a quo sumit p̄p̄rius p̄ceptus ipsius hois vt homo: ē
nobilioris entitatis q̄ aial: vt stat sub appenti a quo su-
mitur p̄ceptus aialis vt aial est. Nā ratiocinari a quo su-
mitur p̄cept⁹ hois itellectualis est nobilioris entitatis
q̄ p̄ceptus sentire a quo sumit conceptus aialis. C Ali-
ter dicerent aliqui q̄ homo fm̄ q̄ homo est nobilioris
entitatis q̄ aial in hoie existens. dicunt enim q̄ alia est
forma substantialis per quā homo est homo & per quā
homo est aial: & sic de ceteris: & semper forma inferior
est nobilior & perfectior simpliciter forma superiori: sed
de hoc inquiretur in questione sequenti.

Ad rationes p̄ncipales dōm̄ ē. C Ad 5^a cō-
cedētū est totū v̄sq̄ illucybi di-
citur q̄ vle est nobilioris entitatis: sed istud est negādū.
Et cum dī q̄ vle ē icorruptibile: & singulare est corrupti-
ble. Dicūt aliqui q̄ verū est de singulari simpli saltem
māli. & de isto non loqtur Ari. Sed singulare in respe-
ctu ita bene est icorruptibile sicut ipm̄ vle. C Aliter di-
cūt alijs q̄ ipm̄ vle licet non sit per se corruptibile ipm̄ tñ
bene corumpit per accīn. s. ad corruptionē suo singu-
larium. Destructis. n. p̄mis substantiis impole est aliquid
alioz manere: vt dicit Arist. in p̄dicamentis. Et cū dī q̄
icorruptibile est verioris entitatis q̄ corruptibile. Ver-
rum est de eo qđ est icorruptibile: sed de eo qđ est coru-
ptibile per accidēt. l̄z non sit corruptibile fm̄ se ipm̄: nō
q̄ sit simpli nobilis. q̄re t̄c. Sed v̄z hoc sit verum
q̄ vle est corruptibile solum p̄ accīn. bona difficultas ē
& h̄z videri in. 7. metaph. C Ad 2^m dōm̄ q̄ idem eē no-
tius seu p̄us notum & posteriori notū eadez cognitione
& fm̄ eandem p̄p̄rietatem est impossibile: s̄z diversis co-
gnitionibus & fm̄ diuersas p̄p̄rietates nō est icōuenientes.
Nūc aut̄ ipsa cognitio vniuersaliū quā ponim̄ priorē
minus vniuersaliū est alia a cognitione minus vli: & iō n̄
vz ratio. C Ad 3^m solutū est p̄ distinctionem postaz in
positione. C Ad 4^m cuz dī diffinitū &c. possumus dice-
re q̄ ea que ponunt̄ in diffōne possūt accipi dupl̄r. Uno
modo fm̄ se & absolute: & sic sunt notiora quo ad nos ipsa
specie diffinita: vt animal absolute est p̄us notū quo ad
nos q̄ homo: silt & in alijs. Alio modo possūt p̄sidera-
ti talia fm̄ q̄ sunt diffinitientia ipsam spēm: & hoc modo
spēs que diffinit ē notior quo ad nos quadā cognitione
confusa q̄ sunt diffinitientia ipsam spēm sive ipsuz hoiem. C
Ad 5^m cum dī. partes &c. p̄cedit vt sunt partes: & cū
dī q̄ minus vle est totum respectu vniuersalioris. dī q̄
verū est aliquo modo: & sub ista ratione ipm̄ vniuersaliū.
s. vt est pars minus vniuersalis. s. pars diffinitiva est
posterior & min⁹ notū quo ad nos. Sed ipm̄ vniuersaliū
fm̄ q̄ est totū est nobis notius: & nihil phibet min⁹
vle esse aliquo mō totū respectu vliorū. s. totū diffiniti-
le: & ipm̄ vniuersaliū esse totū respectu minus vliis. s. ro-
tu vle. Qualr aut̄ ipsa spēs est composta ex ḡne & dīa
videbit postea. C Ad 6^m cum dī. illa que sunt difficilio-
ra &c. p̄cedit. Et cuz dī: ista sunt difficilioz: dicūt aliqui
q̄ Arist. loquit̄ ibi de vlioribus causalitate sic est deus
& alie substantie separate ad quas intellectus aie nostre se
h̄z t̄c. Sed non sequitur de vniuersalibus fm̄ p̄dicationē
& de istis hic loqtur. C Aliter p̄t dici q̄ vniuersalia p̄nt
dupl̄r cognosci. Uno mō cognitione cōfusa & imperfecta
& isto mō n̄ sunt diffīma ad cognoscēdū ipsi singularib⁹.
Alio mō p̄nt cognosci cognitionē p̄fecta & determinata
ita. s. q̄ cognoscant̄ q̄tum ad cōparationē ipsoz adūni-
tem in identitate & diuersitate & q̄tū ad p̄dicata demon-
strabilis de eis: & sic sunt multū diffīma: nec isto mō cogni-

tio eoz est necessario prior cognitione singulariū. Un̄
quāuis facile sit cognoscere ens & vnu absolute & p̄use:
tñ difficile est certitudinaliter & cōplete cognoscere iden-
titatem & diuerstatem entis ad vnu & ecōuerso. Similr
driam & identitatem ipsius entis qđ est essentia ad ipsuz
esse. similr & in alijs. C Ad 7^m cuz dicit. illud qđ est pro-
pinquius &c. Concedo q̄ non est notū sub illa rōne sub
qua est. p̄pinquius minime noto. Et cū dī. vniuersale &c.
dico q̄ ipsuz magis vniuersale potest dupl̄r considerari.
Uno modo fm̄ q̄ est minus perfectum minus vniuersa-
li saltem q̄tum ad apparenſ sub quo intelligit: & h̄z mo-
do non est p̄p̄notum. Alio modo p̄t considerari ipsuz
magis vniuersale: vt p̄z cognoscit suis singularib⁹ sen-
sibilis: & sic est notū p̄z quo ad nos vt hoc sentire v̄l
sensus prius occurrit sensui q̄ hoc ratiocinatū: & sic p̄us
fit intellectio aialis que sumitur a sensu q̄ intellectio ho-
minis que sumitur a ratiocinando. similr autes & in alijs
suo modo. C Ad auctoritatē Arist. patet ex predictis.
C Ad aliam rōne de illo dicto Lōmetatoris que mul-
tos fac dubitare & cogitare: & paucos aut nullos noui
exposuisse illud dictū Lōmetatoris: q̄ notioritas totū
sensibilis apud sensum est causa notioritas totū vniuer-
salis apud intellectū: & sic hoc est causa vt ipse dicit qua-
re in rebus naturalib⁹ posteriora in eē sunt nobis notio-
ra. hoc dicit in his v̄bis & q̄ vniuersuz illō. s. totum sen-
sibile de quo locut⁹ fuerat est notius apud sensum: cau-
sa est quia vniuersalia intellecta sunt notiora apud intel-
lectu: & sue partes intellecte sive ille partes sunt species
sive causa. similiter causa in hoc est q̄ res posteriores in
esse. s. accidentia sunt notiora apud nos q̄ cause. hoc aut̄
dictum est quā mirabile & occultuz. q̄ enim aliquid to-
tum sensibile sit p̄ius notum apud sensu: & sue partes:
cuūsmodi causabilitatem habent super hoc q̄ cognitione
intellectua aialis precedat cognitionē hois aut sup hoc
q̄ motus & pluralitas entiū sint notiora quo ad nos ip-
sis substatiis nālīb⁹. dato eni q̄ sensus alicuī hois nunq̄
cognoverit aliquid totum sensibile quantum ad eius p̄
tes seorsum & diuersim: tamē adhuc posset esse p̄us notus
ipse motus q̄ substatiā nālis. Forte dicēdū q̄ nō fuit in-
tentio Auerrois illā notioritatez totius sensibilis apud
sensu: esse per se causaz illius notioritas totius vniuer-
salis: sed q̄ ex hm̄i similitudie. s. q̄ totū sensibile est noti-
us sensui q̄ eius partes diuersim: nota fuit ista veritas &
vniuersale est p̄us nobis notū q̄ singulare. similr ex illo
inotuit istaveritas & res posteriores in esse. s. accidētia sūt
nobis vel quo ad nos notiora q̄ cāe. possibile enim ē ali-
quid eē cām cognoscēdū qđ nō est causa eēndi simpli. vñ
videmus q̄ Arist. cum dixisset vle ēē notius declarauit
hoc per file in toto sensato: ita q̄ illud fuit quodāmō me-
diū ad pbādū istā veritatē. C Dubitaret adhuc aliqui
p̄pertīa z̄ne p̄pter vñ dictū Lōmetatoris in p̄io b̄ver-
sus finē illius capl. oēs igī p̄tria p̄ncipia faciūt. Dicit. n.
ibi Lōmetator hec yba. p̄paratio inter p̄prehēsibilia ab
intellectu & a sensu nōverificat nisi qñ accipit in respēt cō-
prehensionis cōis: cū igī p̄prehēnsio intellectualis sivez:
& p̄prehēnsio sensus singularis simpli non sit aliqua cō-
prehēnsio vniuersalis. videt q̄ nulla sit p̄paratio: vt dice-
re q̄ singulare simpli sit p̄us notum cognitione sensitius
q̄ ipm̄ vle sit notū cognitione intellectua. hec tñ compa-
ratio ponebat in 3^a cōclusionē. ergo male. C Ad 15 pos-
set dici q̄ comprehensioni sensitiae & intellectue non sit
aliqua cōmuni comprehensioni vniuersa: tamen bene p̄t
eis esse comprehensioni cōmuni analogica ad istas. dicit
enim comprehensioni fm̄ analoga iam de comprehensione
sensitiae & de intellectua: vt h̄z videri. z. de aia. C Si aut̄

querat de qua prius dī comprehēsio dīm q̄ fīm ordinē impositionis noīs; prius dī de sensituā p̄prehēsione eo q̄ ista notioz est multis. int̄atuā q̄ aliqui non cognoscūt aliam comprehēsionē nī sensituā; et quidā antiquoꝝ non ponūt dīam iter itellectum et sensum; vt p̄z in. 2. de aia. et hos sc̄quebat q̄dam socioꝝ meoꝝ theologans; qui frequēter dicebat se itelligere colorē p̄ visuꝝ et itel ligere sonum per auditum; s̄z fīm ordinem nature rei prius dī comprehēsio de itellectua q̄ de sensituā; q̄z comprehēsio itellectua est simplr nobilioꝝ sensituā q̄ ad eā ordinat sensituā; dicēte Thēmīstio i. 2. de aia. q̄buscūq̄ mortalib⁹ natura tribuit itellectū eisdē dedit sensus in trinsecos et extrinsecos in ministeriū rōnīs. i. itellectus. C̄ Aliter poss̄z exponi illa auctoritas Commetatoris; vt sit propositio copulatiua talis comparatio iter comprehēsibilia ab itellectu non verificatur nisi cum accipiuntur i respectu comprehēsionis cōis; et hec copulatiua est vera; et debet sic legi et intelligi prima pars. compa ratio iter p̄prehēsibilia ab itellectu non verificatur nisi cum accipitur respectu comprehēsionis communis. s. in telligibilis; nec eis̄z dīcere q̄ comprehēsibile ab itellectu sit notius sensui q̄ illud aliud. Sed bene verum est dice re et proprie q̄ hoc comprehēsibile ab itellectu notius est apud itellim q̄ illud aliud. Similiter aut sc̄da pars sic debet intelligi. comparatio iter comprehēsibilia a sensu non verificat nisi cum accipit respectu comprehēsionis communis. s. sensitiue; opera dico qua comparatur adi uicem diuersa comprehēsibilia etiam a sensu. non. n. eēt proprie dictū hoc comprehēsibile a sensu est notiꝝ apud itellectum q̄ illud; saltem non esset ita proprie dictum. hoc comprehēsibile sensu est notius sensui q̄ illud. Hāc aut auctoritatē et eī declarationem quā posuit; ideo hic vltimo iduxi; q̄ m̄bi post p̄siderationeꝝ alterius auctoritatis occurrit; sed tu potes eam ponere tanq̄ dubitationē; et ide soluere mo predicto. quare rc. Questio. VI.

q̄ C̄idam reverēdus doctoz et subtilis mulē posuit q̄ cōceptus p̄fusus sp̄ei specialissime esset p̄us in itellectu q̄ p̄ceptus vniuersaliorum; vt si quis bene dispositus fīm sensuꝝ sen tit idividuū albedinū p̄us p̄cipit p̄ceptu cōfuso albedinē q̄ colorem et q̄ qualitatez; s̄lī autem et in alijs. C̄ Et hoc pbauti trib⁹ rōnib⁹. C̄ Prima est. agēs nāle non impeditū appropinquatu suo passiuō sufficiēter disposito agit in ipm fīm vltimū sue poꝝ. ergo agit es fectum perfectissimum inq̄tū p̄t; sed oīa p̄currentia ad istum actū itellectus sunt oēs res nāles medie que prece dūt oēm actū volūtatis et non impeditē; vt p̄z. ergo p̄ducunt conceptum perfectissimum inquantum p̄t. Ille aut non est nisi p̄ceptus sp̄ei specialissime. Si enim alijs alius vtputa p̄ceptus alicuius communioris qui sit imperfector q̄ sp̄ei specialissime; sicut pars ē imperfectior toto; sectur q̄ illa non possunt in p̄ceptum sp̄ei; et ita nūq̄ causarent illū. C̄ 2° dicit Aluicē. 2. meta. ca. 3. meta. est vltima ordie doctrine. ergo p̄ncipia oīum aliaz sciaruz et termini illaz possūt p̄cipi ante p̄ncipia metaphysice; q̄d n̄ eēt si p̄iōp̄teret p̄cipi ens et h̄mōi talia. Et se q̄re metaphysica ēē priorē ordie doctrine. C̄ 3° sic si op̄z teret precedere p̄ceptus vliores ante p̄ceptum talis spe ciet; tunc sensu posito in actu de singulari et mouente sensu et itellectu soluto; op̄zteret magnū tps ponere anteq̄ p̄cipere sp̄es illius singularis p̄io sensati; q̄z prius op̄zteret itelligere predicationa i quid communia de illa sp̄e fīm ordinez. ex hoc aut ut dicit p̄z cā quare itelligat itellectus prius vnu itelligibile q̄ aliud; s̄z sp̄es plurium sunt ei p̄ntes; hoc. n. non est a voluntate; cum tunc beat